
 
 COMUNE   DI   CROGNALETO 

Provincia di  Teramo 
 

ALLEGATO A – DIRITTI DI SEGRETERIA 
Approvato con Delibera di Giunta Comunale n ___ del ____ 

 
N. Causali Condizioni Tariffe 

1 Certificati di destinazione urbanistica 
Fino a 14 mappali € 60,00 
Dal 14° mappale in 

poi altri € 60,00 € 60,00 

2 Certificato di conformità ed agibilità edilizia  € 30,00 

3 Certificati, attestazioni, Nulla Osta, dichiarazioni in 
materia urbanistico edilizia  € 30,00 

4 
DIA (escluso le DIA per ristrutturazione edilizia e le 
DIA per interventi di eliminazione di barriere 
architettoniche) S.C.I.A., C.I.L.A 

 € 60,00 

5 Permessi di Costruzione e loro varianti essenziali 

Fino a 150 mq € 125,00 

Da 151 a 350 mq € 180,00 

Da 351 mq in poi € 350,00 

6 Permessi di Costruzione e loro varianti essenziali 
per Attività Produttive  € 350,00 

7 Autorizzazioni temporanee – loro rinnovi e 
variazioni  € 60,00 

8 Deposito atti catastali  € 30 

9 Costo di riproduzione fotocopia formato A4  € 0,25 

10 Costo di riproduzione fotocopia formato A3  € 0,35 
 
 



  
COMUNE DI CROGNALETO 

Provincia di Teramo 
 

 

COPIA di deliberazione della Giunta Comunale 
_________________________________________________________________________________________________________ 

 
N°     105  del Reg.  
 
 

OGGETTO:  Aggiornamento  Adeguamento Diritti di Segreteria e di accesso agli atti in materiaurbanistico  
edilizia. 
 
Data 12-07-2021 
______________________________________________________________________________________ 
 

L’anno  duemilaventuno il giorno  dodici del mese di luglio alle ore 19:00, nella sede comunale, 
convocata dal Sindaco ai sensi dell’art. 50 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, si è riunita la Giunta 
Comunale nelle persone dei Signori: 

 
D'Alonzo Giuseppe SINDACO P 
PERSIA ORLANDO ASSESSORE P 
CORTELLINI DOMENICO ASSESSORE P 
 
 Assume la presidenza il Sig. D'Alonzo Giuseppe nella sua qualità di SINDACO il quale, 
constatata la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta. 
 
 Assiste, con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione, il Segretario Comunale 
dr. DI FELICE MAURO (art. 97, n. 4 lett. a) D.Lgs. n. 267/2000).  
 
 Sulla proposta relativa alla presente deliberazione è stato espresso, ai sensi dell’art. 49 del 
Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267: 
 
PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
 
 
Data: 11-03-2021 Il Responsabile del servizio 
 F.to ZINILLI ALESSANDRO 
 
PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 
 
Data: 11-03-2021 Il Responsabile del servizio 

 F.to Alleva Carla 
 

 
 
 
 
 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 105 del 12-07-2021 - pag.2 - COMUNE DI CROGNALETO 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Richiamati i precedenti atti deliberativi di questo Comune con i quali, di volta in volta, sono stati stabiliti, 
modificati e/o adeguati gli importi dei diritti di segreteria in materia urbanistico– edilizia; 
 
Considerato che l’istituzione dei diritti di segreteria su determinati atti in materia urbanistico–edilizia è stata 
definitivamente stabilita con D.L. 18.01.1993, n. 8, convertito in Legge 19.03.1993, n. 68; 
 
Valutata la necessità di assoggettare le attività/procedimenti nel prospetto allegato al pagamento dei diritti di 
segreteria, in quanto comportanti un’attività istruttoria e di verifica in capo all’Ente;  
 
Valutata la necessità di provvedere nel merito, aggiornando le tariffe in vigore ed istituendo alcune nuove 
tariffe non presenti nel precedente atto deliberativo;  
 
Confermata inoltre la volontà dell’Amministrazione Comunale di garantire, per quanto possibile, il rispetto dei 
termini di legge nell’espletamento delle procedure connesse alle istanze di accesso agli atti ai sensi della L. 
241/90 e s.m.i.;  
 
Visto il D.lgs. 222 del 25/11/2016 “Individuazione dei procedimenti oggetto di autorizzazione, segnalazione 
certificata di inizio attività (SCIA), silenzio assenso e comunicazione e di definizione dei regimi amministrativi 
applicabili a determinate attività e procedimenti, ai sensi dell’articolo 5 della legge 7 agosto 2015, n. 124” c.d. 
“Riforma Madia”, con entrata in vigore 11/12/2017;  
 
Preso atto che, all’art. 1 comma 3 del citato testo legislativo “Le amministrazioni procedenti forniscono 
gratuitamente la necessaria consulenza funzionale all’istruttoria agli interessati ...., fatto salvo il pagamento dei 
soli diritti di segreteria previsti dalla legge”; 
 
Attesi i pareri ex art. 49 D.Lgs. n. 267/2000, favorevoli, espressi dai Responsabili dei Servizi interessati; 

 
D E L I B E R A 

 
1. di aggiornare gli importi relati vi ai diritti di segreteria urbanistici come risulta dalla tabella allegata al 

presente atto quale parte integrante e sostanziale;  
 

2. che le modalità e gli importi relativi ai diritti di cui al presente atto, siano applicate alle pratiche 
presentate dal 01/04/2020;  

 
3. che i diritti di segreteria dovranno essere versati al momento della presentazione delle relative 

istanze/segnalazioni;  
 

4. di dichiarare, con esplicita e separata votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – quarto comma – del D.Lgs. 267/2000 



DELIBERA DI GIUNTA n. 105 del 12-07-2021 - pag.3 - COMUNE DI CROGNALETO 



DELIBERA DI GIUNTA n. 105 del 12-07-2021 - pag.4 - COMUNE DI CROGNALETO 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

Il Presidente Il Segretario Comunale 
F.to D'Alonzo Giuseppe F.to dr.DI FELICE MAURO 

 
___________________________________________________________________________ 

 
 Si attesta la copertura finanziaria per l’impegno della spesa in oggetto ai sensi del 5° comma dell’art. 

153 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.  
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Data __________________________                                                                 F.to Alleva Carla 
 
 
La presente deliberazione viene pubblicata oggi all’Albo Pretorio Comunale per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi. 

L’Addetto 
Data 14-07-2021               F.to Calandrelli 
Elia 
 
 
La presente deliberazione viene comunicata ai Capigruppo consiliari il 14-07-2021................. prot. n. 
4424..........  
 

L’Addetto 
Data 14-07-2021                          F.to Calandrelli 
Elia 
 

 
  La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 - comma 3° - del Decreto 

Legislativo 18/08/2000, n. 267. 
  La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile 

 
Il Segretario Comunale 

Data ___________________________                                                                  F.to dr. DI FELICE MAURO 
___________________________________________________________________________ 
 

Copia conforme all’originale ai sensi della legge 4 gennaio 1968, n° 15 modificata ed integrata per 
effetto della legge 11 maggio 1971, n° 390 e legge 7 agosto 1990, n° 241, scritta sui n° __________ fogli     e 
n° ___________________ facciate. 

Il Segretario Comunale 
Data __________________________                                                                            dr. DI FELICE MAURO 
___________________________________________________________________________ 
 


	DELIBERA_Num_105__Allegato1_Allegato A
	DELIBERA_Num_105_Delibera copia conforme

